№ 1-188/2024

УИД: 36RS0003-01-2024-000359-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 11 марта 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Золотарева В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Глазунова Г.П., 

представившего удостоверение № 1910, ордер № 136160,

при секретаре Данковцевой Е.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. ФИО5, 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: г. ФИО5, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. ФИО5, 

<

адрес>, не судимого, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

28.10. 2023 примерно в 06 часов 00 минут ФИО1 находился на остановке общественного транспорта ДК имени «Кирова» по адресу: 

<

...>, где возле остановки он обнаружил банковскую карту с электронным чипом бесконтактной оплаты №, обслуживающую банковский счет №, открытый в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1

В этот момент у ФИО1 в отсутствие денежных средств возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты с электронным чипом бесконтактной оплаты №, обслуживающей банковский счет №, открытый в 

<

адрес>, на котором находились денежные средства в сумме 12866 рублей 27 копеек из корыстных побуждений, с использованием вышеуказанной банковской карты путем совершения отдельных тождественных действий, объединенных единым умыслом и направленных на хищение денежных средств из одного источника. 

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 17 часов 10 минут 28.10.2023 по 00 часов 37 минут 30.10.2023, имея при себе банковскую карту № открытую на имя Потерпевший №1, осознавая, что банковская карта 

<

данные изъяты> № ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на балансе банковского счета, являются чужим имуществом, с целью личного незаконного обогащения, произвел оплату покупок через обслуживаемые мобильные платежные терминалы, установленные в торговых точках на территории г. Воронежа, совершив следующие операции по счету:

- 28.10.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 17 часов 10 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 89 рублей 99 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 17 часов 12 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 159 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023 примерно в 17 часов 21 минута, при посадке в автобус на остановке общественного транспорта «Общежитие», расположенной вблизи д. 177 «а» по ул. 9 Января г. Воронежа, через мобильный платежный терминал совершил оплату проезда бесконтактным способом на сумму 1 рубль 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета;

- 28.10.2023, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 17 часов 48 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 270 рублей 56 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, находясь в помещении магазина «RELAXVAPE Voronezh RUS», расположенного по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 18 часов 01 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 800 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023 в игровой зоне, расположенной в ТЦ «Левый берег» по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 18 часов 54 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023 в игровой зоне, расположенной в ТЦ «Левый берег» по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 18 часов 54 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023 в игровой зоне, расположенной в ТЦ «Левый берег» по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 18 часов 55 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023 в игровой зоне, расположенной в ТЦ «Левый берег» по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 18 часов 55 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023 в игровой зоне, расположенной в ТЦ «Левый берег» по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 18 часов 56 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023 в игровой зоне, расположенной в ТЦ «Левый берег» по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 18 часов 56 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 100 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, находясь в магазине «ДНС», расположенном на 3 этаже ТЦ «Левый берег», по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 19 часов 02 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 699 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, находясь в павильоне «Табачная лавка», расположенном на остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова», вблизи дома по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 19 часов 51 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 1149 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, находясь в магазине «ARABIKA», расположенном на 2 этаже ТЦ «Левый берег» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 20 часов 15 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 200 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, находясь в магазине «RELAXVAPE Voronezh RUS», расположенном по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 20 часов 41 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 2990 рублей 00 копеек тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, находясь в магазине «RELAXVAPE Voronezh RUS», расположенном по адресу 

<

...> действуя умышленно, примерно в 20 часов 44 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 940 рублей 00 копеек тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, примерно в 21 час 15 минут, при посадки в автобус на остановке общественного транспорта « им. ДК Кирова», расположенной по адресу 

<

...>, через мобильный платежный терминал, совершил оплату проезда бесконтактным способом на сумму 26 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 28.10.2023, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 21 часов 20 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату товаров бесконтактным способом на сумму 391 рублей 95 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета; 

- 29.10.2023, примерно в 13 часов 50 минут, при посадки в автобус на остановке общественного транспорта «Тепличная», расположенной вблизи д. 6 «Г» по ул. Тепличная, г. Воронежа, через мобильный платежный терминал, совершил оплату проезда бесконтактным способом на сумму 26 рублей 00 копеек, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета;

- 29.10.2023, находясь в кафе «Вкусно и точка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, примерно в 14 часов 09 минут, через мобильный платежный терминал торгово-сервисной точки, совершил оплату продуктов питания бесконтактным способом на сумму 533 рубля, тем самым, совершив тайное хищение денежных средств в указанной сумме с банковского счета, а всего на общую сумму 8874 рублей 50 копеек.

Помимо этого в продолжение преступного умысла, ФИО1 совершил несколько попыток оплаты товаров на сумму 1392 рублей, а именно:

- 28.10.2023, примерно в 15 часов 01 минуту, при посадке в автобус на остановке общественного транспорта «Цирк», расположенной вблизи 

<

...> г. Воронежа, через мобильный платежный терминал, совершил попытку оплаты проезда бесконтактным способом на сумму 1 рубль 00 копеек,

- 29.10.2023, примерно 22 часа 17 минут, находясь у дома № 

<

...> ФИО1 через приложение «Пицца Суши Вок Воронежа», использую принадлежащий ему мобильный телефон, совершил попытку оплаты на сумму 629 рублей,

- 29.10.2023, примерно 22 часа 17 минут, находясь у дома № 

<

...> ФИО1 через приложение «Пицца Суши Вок Воронежа», используя принадлежащий ему мобильный телефон, совершил попытку оплаты на сумму 629 рублей,

- 30.10.2023, примерно в 00 часов 37 минут, ФИО1, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, через мобильный платежный терминал, совершил попытку оплаты товаров бесконтактным способом на сумму 134 рублей 00 копеек. Всего ФИО1 похитил с банковской карты с электронным чипом бесконтактной оплаты № обслуживающий банковский счет №, денежные средства на общую сумму 8874, 50 рублей. А также пытался похитить на сумму 1392 рубля, но не смог совершить преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

После чего, ФИО1 банковскую карту выбросил в неустановленном следствием месте, так как понял, что данная карта заблокирована. В случае доведения преступления до конца ФИО3 мог быть причинен

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью в совершении инкриминируемого ему деяния, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний в судебном заседании, подтвердив показания, данные им в ходе следствия в качестве подозреваемого от 03.11.2023, и обвиняемого от 20.12.2023, и оглашенные по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 28.10.2023 примерно в 06 часов 00 минут он находился на остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова» г. Воронежа, где около остановки нашел банковскую карту «

<

данные изъяты>» и поднял. После чего у него возник умысел потратить денежные средства с указанной банковской карты. Он доехал до остановки общественного транспорта «Газовая», зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу 

<

...>, где приобрел товар на различные суммы, а именно: 28.10.2023 в 16:54 в магазине «Пятерочка» приобрел: энергетик стоимостью 89 рублей 99 копеек, 28.10.2023 в 16:58 в магазине «Пятерочка» приобрел: пачку сигарет «Chesterfild Remix Premium» за 159 рублей. После он вышел из магазина и направился в сторону остановки общественного транспорта «ДК Кирова» г. Воронежа, где он вышел и направился в строну магазина «К&Б», расположенного по адресу 

<

...> где приобрел 28.10.2023 в 17:33 энергетики в количестве 2 штук на общую сумму 270 рублей 56 копеек. Далее он направился в сторону ТЦ «Левый берег», расположенного по адресу 

<

...> в магазине «RELAXVAPE Voronezh RUS» приобрел 28.10.2023 в 17:46 аккумуляторную батарейку для электронной сигареты стоимостью 800 рублей. Далее поднялся на 4 этаж ТЦ «Левый берег», где расположен игровой автомат, там он совершил 6 операций по 100 рублей, а именно: 28.10.2023 в 18:39:42 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:39:57 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:40:16 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:40:48 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:41:16 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:41:38 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей.

Далее он направился в магазин «ДНС», расположенный на 3 этаже ТЦ «Левый берег», где приобрел 28.10.2023 в 18:47 провод для зарядки мобильного телефона за 699 рублей. После чего в павильоне «Табачная лавка», расположенном на остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова», 28.10.2023 в 19:36 приобрел электронную сигарету на сумму 1 149 рублей. Примерно в 19 часов 50 часов он направился снова в ТЦ «Левый берег», где он пошел в магазин «ARABIKA», расположенный на 2 этаже ТЦ «Левый берег», где 28.10.2023 в 20:00 приобрел жидкость для электронной сигареты за 200 рублей. Далее в магазине «RELAXVAPE Voronezh RUS» 28.10.2023 в 20:26 приобрел многоразовую электронную сигарету за 2 990 рублей. Так же, он в данном магазине 28.10.2023 в 20:28 приобрел жидкость для электронной сигареты за 940 рублей. Примерно в 21 час 00 минут он сел в автобус и направился к своему другу, который проживает в Тепличном, в автобусе он расплачивался так же банковской картой. 28.10.2023 в 21:00 произвел оплату в общественном транспорте на сумму 26 рублей. Доехав до остановки общественного транспорта «Свх. Тепличный», он вышел и направился в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...> «г», где он приобрел товар продуктов питания. 28.10.2023 в 21:00 он приобрел: лимонад, чипсы, энергетик, суп на общую сумму 391 рубль 95 копеек и направился к своему другу на ночлег. На следующий день, так как ему нужно было ехать на учебу, то в отсутствие денежных средств он решил снова расплатиться найденной банковской картой. 29.10.2023 в 13:50 он сел в автобус, расплатился найденной им банковской картой на сумму 26 рублей, направился в сторону остановки общественного транспорта «Цирк», где он вышел из автобуса и направился в сторону ТЦ «Солнечный рай», расположенного по адресу 

<

...> Октября д. 119 «а», и приобрел продукты питания на сумму 533 рубля. Далее примерно в 15 часов 01 минут он сел в общественный транспорт и снова хотел оплатить банковской картой, но пришел отказ на операцию на сумму 1 рубль. Далее 29.10.2023 в 17:21 пришел отказ об операции на сумму 1 рублей, когда он так же хотел оплатить банковской картой. Примерно в 22 часа 00 минут он приехал к своему другу и хотел заказать пиццу, он 29.10.2023 в 22 часа 17 минут оформил заказ на сайте «Пица суши вок Воронеж» на сумму 629 рублей, пришел отказ, он еще раз по пробовал оплатить в 22 часа 17 минут на сумму 629 рублей, но снова пришел отказ. 29.10.2023 примерно в 00 часов 35 минут он находился на ул. Героев Стратосферы д. 11, где был круглосуточный магазин, он зашел туда, чтобы проверить работает ли банковская карта, там он хотел приобрести энергетик за 139 рублей, но по данной операции пришел отказ, тогда он вышел из магазина и направился в сторону ДК Кирова, и по дороге он поломал и выкинул банковскую карту, так как он подумал, что на ней закончились денежные средства. Он понимал, что его действия влекут уголовную ответственность и то, что он совершает хищение денежных средств без разрешения. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 138-142, т. 1 л.д. 229-233).

В ходе проверки показаний на месте от 03.11.2023, ФИО1 с участниками проследовали к остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова», которая расположена рядом с домом № 1Д по проспекту Ленинский г. Воронежа. Приехав на место, подозреваемый ФИО1 всем участникам следственного действия предложил выйти из автомобиля и пройти к остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова», где указал на участок местности на данном тротуаре (иллюстрация № 2) и пояснил, что именно на данном участке тротуара, он примерно в 06 часов 00 минут 28.10.2023 нашел банковскую карту № на имя ФИО24., он ее осмотрел, увидел, что на ней имеется значок бесконтактной оплаты и ей можно оплачивать покупки до 1000 рублей без введения пин кода в терминале магазина. Далее, подозреваемый ФИО1 группе проверки показаний на месте предложил вернуться в служебный автомобиль и проехать к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Участвующие в следственном действии лица сели в служебный автомобиль и направились к указанному подозреваемым ФИО1 адресу, при этом путь следования указывал сам подозреваемый ФИО1 попросил остановиться и всех участников следственного действия, выйти из автомобиля и пройти к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...> «а», и указал, пояснив, что именно в данном магазине он 28.10.2023 оплатил вышеуказанной банковской картой, продукты питания в 16:54 в магазине «Пятерочка» и приобрел: энергетик стоимостью 89 рублей 99 копеек; в 16:58 в магазине «Пятерочка» он приобрел: пачку сигарет «Chesterfild Remix Premium» за 159 рублей. Далее, подозреваемый ФИО1 предложил группе проверки показаний на месте проехать к магазину «Красное и Белое», который расположен по адресу г. ФИО5 

<

адрес>, где указал на место, пояснив, что именно в данном магазине он 28.10.2023 в 17:33 оплатил вышеуказанной банковской картой продукты питания и приобрел энергетики в количестве 2 шт. на общую сумму 270 рублей 56 копеек. Далее, подозреваемый ФИО1 предложил группе проверки показаний на месте проехать к остановке общественного транспорта «Цирк», расположенной по адресу: 

<

...> в близи д. 119 «а», где в подземном переходе находится магазин «RELAXVAPE Voronezh RUS», в котором он 28.10.2023 оплатил вышеуказанной банковской картой аккумуляторную батарейку для электронной сигареты стоимостью 800 рублей. Поле чего ФИО1 предложил группе проверки показаний на месте проехать к ТЦ «Левый берег», расположенный по адресу: 

<

...>. Участвующие в следственном действии, лица сели в служебный автомобиль и направились к указанному подозреваемым ФИО1 адресу: 

<

...>. и пояснил, что именно 28.10.2023 в данном ТЦ он поднялся на 4 этаж, где находятся игровые автоматы и совершил следующие операции: 28.10.2023 в 18:39:42 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:39:57 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей;28.10.2023 в 18:40:16 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:40:48 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей;28.10.2023 в 18:41:16 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей;28.10.2023 в 18:41:38 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей. Далее ФИО1 предложил группе проверки показаний пройти на 3 этаж ТЦ «Левый берег», где расположен магазин «ДНС», и пояснил, что 28.10.2023 в 18:47 приобрел провод для зарядки мобильного телефона за 699 рублей. После чего, ФИО1 проследовал в магазин «Табачная лавка», расположенный на остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова», где 28.10.2023 в 19:36 приобрел электронную сигарету на сумму 1 149 рублей. Далее ФИО1 проследовал в ТЦ «Левый берег», расположенный по адресу: 

<

...>, у входа в магазин «ARABIKA» пояснил, что 28.10.2023 в 20:00 приобрел жидкость для электронной сигареты за 200 рублей. Далее ФИО1 проехал к остановке общественного транспорта «Цирк», расположенной по адресу: 

<

...> вблизи д. 119 «а», где в подземном пешеходе находится магазин «RELAXVAPE Voronezh RUS», где пояснил, что именно в данном магазине он 28.10.2023 в 20:26 оплатил вышеуказанной банковской картой многоразовую электронную сигарету за 2 990 рублей. Так же, он в данном магазине 28.10.2023 в 20:28 приобрел жидкость для электронной сигареты за 940 рублей. Далее ФИО1 с группой проверки показаний на месте проехали к остановке общественного транспорта «Свх. Тепличный», расположенной по адресу 

<

...> «г», где он в магазине «Пятерочка» расплатился выше указанной банковской картой. Далее у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 пояснил, что 28.10.2023 в 21:00 он приобрел: лимонад, чипсы, энергетик, суп на общую сумму 391 рубль 95 копеек. Далее ФИО1 проехал к остановке общественного транспорта «Цирк», расположенной по адресу: 

<

...> д. 119 «а», где он в магазине «Вкусно и точка» расплатился выше указанной банковской картой и приобрел продукты питания на сумму 533 рубля. 29.10.2023 примерно в 00 часов 35 минут он находился на ул. Героев Стратосферы д. 11, где он проверял работает ли банковская карта и хотел приобрести энергетик за 139 рублей, но по данной операции пришел отказ, тогда он вышел из магазина и направился в сторону ДК Кирова, по дороге следования поломал и выкинул банковскую карту, поскольку подумал, что на карте закончились денежные средства. ФИО1 пояснил, что вышеперечисленные приобретенные им продукты питания он съел, сигареты выкурил. Проверкой показаний на месте установлено, что ФИО1 на месте ориентировалась уверенно, показания давал добровольно, последовательно, подробно. Ему известны, дата, время, место, способ совершения преступления, перечень похищенного (т.1 л.д. 143-154) 

Относительно оглашенных протоколов допросов и проверки показаний на месте подсудимый ФИО1 пояснил, что он полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что 28.10.2023 он находился у своего знакомого по адресу: 

<

...>, где распивали спиртное, при этом он был в состоянии не сильного алкогольного опьянения, откуда примерно в 04 часа 40 минут он заказал такси себе домой и ожидал его на улице, при этом вышеуказанные телефон и карта находились при нем. Когда приехало такси, он сел в него и направился домой по адресу, но по пути попросил водителя такси остановить в пекарне «GRANAT», расположенной возле д. 77А по Ленинскому проспекту г. Воронежа. В данной пекарне он оплачивал вышеуказанной картой в 05 часов 07 минут на сумму размере 270 рублей, после того как он поел, то снова заказал себе такси в 05 часов 27 минут на сумму 135 рублей от д. 61А по Ленинскому проспекту г. Воронежа, при этом запомнив номер такси он убрал телефон в один карман с картой и больше их не доставал, при этом к нему никто не подходил. Примерно в 06 часов 00 минут он находился дома и лег спать. 28.10.2023 примерно в 15 часов 30 минут он проснулся у себя дома и не обнаружил своего телефона. 29.10.2023 примерно в 14 часов 00 минут он приобрел себе новый телефон и восстановил доступ к личному кабинету 

<

данные изъяты>», где уже обнаружил списания с кредитной карты, на сумму 8874 рубля 50 копеек. В случае доведения своих преступных действий до конца ему мог быть причинен значительный материальный ущерб в размере 12 866 рублей 27 копеек. Кредитную карту он заблокировал сразу же после того, как увидел списание денежных средств ( т. 1 л.д. 17-20, т.1 л.д. 30-32).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО9, ФИО10

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО9, ФИО10

В соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были исследованы их показания, данные в ходе предварительного расследования, в томе 1 л.д. 60-61, л.д. 68-69, 76-77, 83-84, 98-99, 111-115, 155-159, 164-168).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 от 31.10.2023, она официально трудоустроена в ООО «ДНС-Ритейл», расположенном по адресу 

<

...>, в должности продавец. Магазин специализирован на торговле бытовой техники и офисной мебели. 28.10.2023 она находилась на рабочем месте, когда в магазин пришел ранее не знакомый молодой человек, который подошёл на кассу, на которой его обслуживал другой продавец, приобрел товары одной покупкой на сумму 699 рублей 00 копеек, какие именно она не знает, расплатившись банковской картой, после чего ушел. О том, что молодой человек расплачивался похищенной банковской картой ей не было известно, об этом она узнала от сотрудников полиции, так как он расплачивался уверенно, не думала, что у него имеется похищенная банковская карта и у нее никаких сомнений не возникло. В настоящее время при ней находятся CD-диск с записи камер видеонаблюдения, который она готова добровольно выдать (т.1 л.д. 60-61).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 от 21.10.2023, он официально трудоустроен в ТЦ «Левый берег», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности директора. 31.10.2023 пришли сотрудники полиции и пояснили, что 28.10.2023 в данном ТЦ молодой человек расплатился похищенной банковской картой, в зоне игровых автоматов, совершил 6 оплат по 100 рублей. Он под его паролем вошел в базу историй видеозаписей, где ввел в поиске число и время, в которое осуществлялась оплата. Увидел, что действительно 28.10.2023 в период времени с 18 часов 38 минут до 18 часов 40, молодой человек подходил к игровому автомату, где из кармана куртки достал банковскую карту и произвел оплату 6 раз (т.1 л.д. 68-69).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 от 02.11.2023, она работает в должности ассистент директора в торговой точке «Вкусно и точка», расположенной по адресу: 

<

...> д. 90. Торговая точка осуществляет продажу фасфудов. 02.11.2023 примерно в 10 часов 50 минут в магазин пришли сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения и пояснили, что в данном магазине 29.10.2023 была произведена оплата похищенной банковской картой на сумму 533 рубля. Она зашла в базу чеков, где нашла товарный чек № 0046 от 29.10.2023 на вышеуказанную сумму, распечатала копию чека (т.1 л.д. 76-77).

Согласно показаниям свидетеля ФИО25. от 04.11.2023, она официально трудоустроена в ООО «Аграторг» магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора. Магазин специализирован на торговле продуктами питания и продовольственными товарами. 28.10.2023 она находилась на рабочем месте, когда в магазин первый раз пришел ранее не знакомый молодой человек, который подошел на кассу, обслуживаемую ею, приобрел товары двумя покупками на сумму 159 рублей и на сумму 89 рублей 99 копеек, какие именно она не помнит. Расплачивался он банковской картой, после чего ушел. О том, что молодой человек расплачивался похищенной банковской картой ей не было известно, об этом она узнала от сотрудников полиции, так как он расплачивалась уверенно, не думала, что у него имеется похищенная банковская карта, у нее никаких сомнений не возникло (т.1 л.д. 83-84);

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 от 09.11.2023, она официально трудоустроена в ООО «Аграторг» магазин «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора. Магазин специализирован на торговле продуктами питания и продовольственных товаров. 28.10.2023 она находилась на рабочем месте, когда в магазин пришел ранее не знакомый молодой человек, который подошел на кассу, обслуживаемую ею, приобрел товары одной покупкой на сумму 391 рублей 95 копеек, какие именно она не помнит, расплачивался банковской картой, после чего ушел. О том, что молодой человек расплачивался похищенной банковской картой ей не было известно, об этом она узнала от сотрудников полиции, так как он расплачивался уверенно, не думала, что у него имеется похищенная банковская карта и у нее никаких сомнений не возникло (т.1 л.д. 98-99).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 от 10.11.2023, он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела полиции № 7 УМВД России по г. Воронежу. В ходе исполнения поручения о производстве отдельных следственных действий, оперативно розыскных-мероприятий следователя ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО4 по факту кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 им были установлены торговые точки, в которых производилась оплата похищенной банковской картой, а именно: 28.10.2023 - 16:54:22 - 89 рублей 99 копеек – PYATEROCHKA, расположенный по адресу: 

<

...>; 28.10.2023 - 16:57:03 - 159 рублей – PYATEROCHKA, расположенный по адресу: 

<

...>; 28.10.2023 - 17:33:03 - 270 рублей 56 копеек - KRASNOE&BELOE, расположенный по адресу: 

<

...>; 28.10.2023 - 17:46:01 - 800 рублей - RELAXVAPE Voronezh RUS, расположенный по адресу: 

<

...> ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 18:39:57 - 100 рублей - MAZURENKO KRASNODAR RUS, расположенный по адресу: 

<

...> ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 18:39:42 - 100 рублей - MAZURENKO KRASNODAR, расположенный по адресу: 

<

...> ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 18:40:48 - 100 рублей - MAZURENKO KRASNODAR RUS, расположенный по адресу: 

<

...>, ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 18:40:16 - 100 рублей - MAZURENKO KRASNODAR RUS, расположенный по адресу: 

<

...>, ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 18:41:38 - 100 рублей - MAZURENKO KRASNODAR RUS, расположенный по адресу: 

<

...>, ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 18:41:16 - 100 рублей - MAZURENKO KRASNODAR RUS, расположенный по адресу: 

<

...> ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 18:47:52 - 699 рублей - DNS_LB VORONEZH RUS, расположенный по адресу: 

<

...> ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 19:36:29 - 1 149 рублей - 243 GEROEV STRATOSFERY Voronezh RUS; 28.10.2023 - 20:00:57 - 200 рублей - ARABIKA Voronezh RUS, расположенный по адресу: 

<

...> ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 -20:26:11 - 2 990 рублей - RELAXVAPE Voronezh RUS, расположенный по адресу: 

<

...> ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 20:28:36 - 940 рублей - RELAXVAPE Voronezh, расположенный по адресу: 

<

...> ТЦ «Левый берег»; 28.10.2023 - 21:00:06 - 26 рублей - VPT SBERTROJKA Voronezh RUS; 28.10.2023 - 21:04:11 - 391 рубль 95 копеек – PYATEROCHKA, расположенная по адресу: 

<

...>; 29.10.2023 - 13:50:21 - 26 рублей - VPT SBERTROJKA Voronezh RUS; 29.10.2023 - 14:09:46 - 533 рубля - QSR 24219 Voronezh RUS. В одном из магазинов, расположенном по адресу: 

<

...>, имелись камеры видеонаблюдения, при просмотре которых, он обратил внимание, что похищенной банковской картой оплачивал молодой человек с короткой стрижкой, высокого роста примерно 170-175 см, на вид примерно 25-35 лет. По оперативным данным он установил данные молодого человека и адрес его проживания: ФИО1, уроженец г. ФИО5, проживающий по адресу г. ФИО5, 

<

адрес>.

03.11.2023 он направился по адресу проживания ФИО1, где последний ему открыл дверь и на его вопрос находил ли он чужую банковскую карту ответил положительно и рассказал, что действительно он нашел банковскую карту 

<

данные изъяты> открытую на имя «Потерпевший №1», которой в дальнейшем совершал оплату в вышеуказанных торговых точках. После чего ФИО1 написал заявление о совершенном им преступлении, и он его опросил. В ходе дачи объяснения, ФИО1 пояснил, что вышеуказанную банковскую карту он выкинул по пути домой в мусорный контейнер в каком именно месте он не помнит (т.1 л.д. 111-115).

Согласно показаниям свидетелей ФИО9, ФИО10 от 03.11.2023, 03.11.2023 они находились на остановке «ДК Шинник» рядом с ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу. К ним подошел сотрудник полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятых при проверке показаний на месте, которая будет проводиться в ОП № 7 УМВД России по г. Воронежу. В связи с чем, они с сотрудником полиции направились в отдел полиции. Сотрудник полиции провел их к 13 кабинету ОП № 7 УМВД России, где следователь ФИО4 пригласила понятых в указанный кабинет, где находился мужчина, который представился как ФИО1, так же в кабинете был его защитник. Всем участвующим лицам, перед началом проверки показаний на месте, был разъяснен порядок производства проверки показаний на месте, кроме того, были разъяснены права и ответственность. По указанию ФИО1 она вышли к остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова», расположенной рядом с домом № 1Д по проспекту Ленинскому г. Воронежа. Приехав на место, подозреваемый ФИО1 всем участникам следственного действия предложил пройти к остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова», где указал на участок местности на тротуаре и пояснил, что именно на данном участке тротуара он примерно в 06 часов 00 минут 28.10.2023 нашел банковскую карту № на имя ФИО26 осмотрел ее, увидел, что на ней имеется значок бесконтактной оплаты и ей можно оплачивать покупки до 1000 рублей без введения пин кода в терминале магазина. Далее, подозреваемый ФИО1 с группой проверки показаний на месте проехал к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, где пояснил, что именно в данном магазине он 28.10.2023 оплатил вышеуказанной банковской картой продукты питания в 16:54 и приобре: энергетик стоимостью 89 рублей 99 копеек; в 16:58 в магазине «Пятерочка» он приобрел пачку сигарет «Chesterfild Remix Premium» за 159 рублей.

Далее, они с подозреваемым ФИО1 проехали к магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

...>, где последний пояснил, что именно в данном магазине он 28.10.2023 оплатил вышеуказанной банковской картой продукты питания в 17:33 и приобрел энергетики в количестве 2 шт. на общую сумму 270 рублей 56 копеек. 

Далее, совместно с подозреваемым ФИО1 они проехали к остановке общественного транспорта «Цирк», расположенной по адресу: 

<

...> вблизи д. 119 «а», где в подземном пешеходном переходе находиться магазин «RELAXVAPE Voronezh RUS», в котором он 28.10.2023 оплатил вышеуказанной банковской картой аккумуляторную батарейку для электронной сигареты стоимостью 800 рублей. 

Далее, совместно с подозреваемым ФИО1 они проехали к ТЦ «Левый берег», расположенному по адресу: 

<

...>, где 28.10.2023 он на 4 этаже, где расположены игровые автоматы совершил следующие операции: 28.10.2023 в 18:39:42 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:39:57 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:40:16 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:40:48 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:41:16 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей; 28.10.2023 в 18:41:38 MAZURENKO KRASNODAR RUS оплатил 100 рублей.

Далее совместно с подозреваемым ФИО1 они прошли на 3 этаж ТЦ «Левый берег», где расположен магазин «ДНС», где последний пояснил, что 28.10.2023 в 18:47 приобрел провод для зарядки мобильного телефона за 699 рублей.

Далее совместно с подозреваемым ФИО1 они прошли к остановке общественного транспорта, где находится магазин «Табачная лавка», расположенный на остановке общественного транспорта «ДК им. Кирова», где последний пояснил, что 28.10.2023 в 19:36 приобрел электронную сигарету на сумму 1 149 рублей.

Далее совместно с подозреваемым ФИО1 они прошли в ТЦ «Левый берег», расположенный по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО1 остановился около входа в ТЦ «Левый Берег» и пояснил, что необходимо пройти на 2 этаж и пройти к магазину «ARABIKA», в котором он 28.10.2023 в 20:00 приобрел жидкость для электронной сигареты за 200 рублей. 

Далее совместно с подозреваемым ФИО1 они проехали к остановке общественного транспорта «Цирк», расположенной по адресу: 

<

...> в близи д. 119 «а», где в подземном пешеходном переходе находится магазин «RELAXVAPE Voronezh RUS», в котором 28.10.2023 в 20:26 он оплатил вышеуказанной банковской картой многоразовую электронную сигарету за 2 990 рублей. Так же, он в данном магазине 28.10.2023 в 20:28 приобрел жидкость для электронной сигареты за 940 рублей.

Далее совместно с подозреваемым ФИО1 они проехали к остановке общественного транспорта «Свх. Тепличный», расположенной по адресу 

<

...> «г», где он в магазине «Пятерочка» расплатился вышеуказанной банковской картой и приобрел лимонад, чипсы, энергетик, суп на общую сумму 391 рубль 95 копеек. 

Далее совместно с подозреваемым ФИО1 они проехали к остановке общественного транспорта «Цирк», расположенной по адресу: 

<

...> д. 119 «а», где он в магазине «Вкусно и точка» он расплатился выше указанной банковской картой и приобрел продукты питания на сумму 533 рубля. 

На месте ФИО1 ориентировался уверенно, показания давал подробно. Во время проведения проверки показаний на месте следователем ФИО4 велась фотосъемка (т.1 л.д. 155-159, т. 1 л.д. 164-168).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела: 

- протоколом выемки от 23.12.2023, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъята справка о движении денежных средств 

<

данные изъяты>» и история операций по дебетовой карте за 28.10.2023-29.10.2023 (т.1 л.д. 53, 54-55);

- протоколом выемки от 31.10.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят оптический диск CD- R с видеозаписью за 28.10.2023 записанных с камер видеонаблюдения установленных в кассовой зоне магазина «ДНС-Ритейл» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.64, 65-67);

- протоколом выемки от 31.10.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят оптический диск CD- R с видеозаписью за 28.10.2023 записанных с камер видеонаблюдения, установленных в ТЦ «Левый берег» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 72, 73-75);

- протоколом выемки от 02.11.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №3 изъят товарный чек № 0046 от 29.10.2023 из торговой сети «Вкусно и точка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 80, 81-82);

- протоколом выемки от 04.11.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 изъят товарный чек № 82200 от 28.10.2023; № 33160 от 28.10.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 86, 87-88);

- протоколом выемки от 09.11.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №5 изъят товарный чек № 829352от 28.10.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>

(т.1 л.д. 103, 104-107);

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2023, с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому осмотрены: оптический CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 28.10.2023, установленных в кассовой зоне магазина «ДНС-Ритейл» по адресу: 

<

...>, на котором видно, как ФИО1 совершает оплату похищенной банковской картой 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1; оптический CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 28.10.2023, установленных в ТЦ «Левый берег» по адресу: 

<

...>, на котором видно, как ФИО1 совершает оплату похищенной банковской картой 

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1; справка о движении денежных средств 

<

данные изъяты>» и истории операций по дебетовой карте за 28.10.2023-29.10.2023, где указаны списания с банковского счета, которые соответствуют о том, что указал потерпевший Потерпевший №1 в ходе допроса; товарные чеки за 29.10.2023, изъятые в ходе выемки № 0046 от 29.10.2023 из торговой сети «Вкусно и точка» по адресу: 

<

...> на 1-м листе; товарные чеки от 28.10.2023, изъятые в ходе выемки 04.11.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, товарный чек № 82200 от 28.10.2023; № 33160 от 28.10.2023 на 2-х листах; товарные чеки от 28.10.2023, изъятые в ходе выемки 04.11.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, № 829352от 28.10.2023 на 1- м листе. В входе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что действительно он совершил данные покупки ( том 1 л.д. 180-184);

- протоколом очной ставки от 28.11.2023 между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим Потерпевший №1, согласно которому подозреваемый ФИО1 и потерпевший ФИО13 настаивают на их показаниях данных ими ранее. Потерпевший Потерпевший №1 показал, что 29.10.2023 примерно в 14 часов 00 минут он приобрел новый телефон и восстановил доступ к личному кабинету АО «Тинькофф банк», где уже обнаружил списания с кредитной карты. Подозреваемый ФИО1 показал, что показания Потерпевший №1 он слышал, подтверждает их в полном объеме и хочет пояснить, что он совершал хищение с указанной банковской карты ( т. 1 л.д. 176-179);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.10.2023, согласно которому 28.10.2023 период времени с 18 часов 00 минут до 14 часов 50 минут 29.10.2023 неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте с расчетного счета банковской карты 

<

данные изъяты>», путем оплаты товаров в торговых точках похитило денежные средства в размере 8874 рубля 50 копеек, а также пыталось похитить денежные средства в размере 3991 рублей 77 копеек. В случае доведения преступного умысла до конца мог быть причинен ущерб в размере 12 866 рублей 27 копеек (т.1 л.д. 11);

-заявлением ФИО1 от 03.11.2023, согласно которому он признался в совершении хищения денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» 28.10.2023 период времени с 18 часов 00 минут до 14 часов 50 минут 29.10.2023 путем оплаты товаров в торговых точках (т. 1 л.д. 124);

- распиской Потерпевший №1 от 29.12.2023, согласно которой, причиненный ему материальный ущерб в размере 8874 рублей 50 копеек возмещен в полном объеме (т. 2 л.д. 14).

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, оценивая показания ФИО1, данные им в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу, что им были добровольно в присутствии защитника даны уличающие его подробные показания, которые суд кладет в основу приговора, а также учитывает, что в судебном заседании он признал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, в содеянном раскаялся. Об объективности его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Вина подсудимого подтверждается также показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО9, ФИО10, чьи показания были оглашены в судебном заседании, которые достоверно указали на время и место, а также способ совершения преступления ФИО2, которые последовательны, логичны, согласуются между собой и показаниями подсудимого, и согласно которым ФИО1 совершил кражу денежных средств в размере 12866 рублей 27 копеек с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты товаров в различных торговых точках, расположенных по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>- Летия Октября, д.90, ул. Героев Стратосферы, д.11, г. Воронеж, а также через приложение «Пицца Суши Вок Воронежа, находясь у дома 50 по ул. Малаховской г. Воронежа, причинив значительный материальный ущерб Потерпевший №1

Вместе с тем суд кладет в основу приговора протоколы допросов указанных выше лиц, в которых они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и им были разъяснены их права, при допросе находились во вменяемом состоянии, и не опровергали свои подписи в указанных процессуальных документах, которые согласуются с другими исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, а именно протоколом проверки показаний на месте от 03.11.2023, протоколами выемки и обыска, протоколами осмотра предметов. 

Подсудимому вменяется в вину покушение на тайное хищение денежных средств на общую сумму 12866 рублей 27 копеек.

Устанавливая размер ущерба, который мог быть причинен ФИО1, в том числе размер неправомерно списанных денежных средств, и, соответственно, размер причиненного материального ущерба, суд, учитывая мнение государственного обвинителя, а также представленную в материалах дела выписку по банковскому счету АО «Тинькофф Банк», считает необходимым определить размер материального ущерба в сумме 12866 рублей 27 копеек.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной, поскольку приведенными выше и проанализированными судом доказательствами доказан факт хищения подсудимым чужого имущества с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 Оснований для признания каких-либо из приведенных выше и принятых судом во внимание доказательств недопустимыми у суда не имеется. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, которое не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также мнение потерпевшего, которая на строгом наказании не настаивал, представил заявление о примирении с подсудимым ФИО1

ФИО1 совершил умышленное корыстное преступление против собственности, которое относится к категории тяжких.

В качестве характеризующих личность ФИО1 данных, суд учитывает, что ФИО1 на учетах в КУЗ ВО «ВОКПД», БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит.

Вместе с тем, ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил имущественный вред, причиненный в результате преступления. Суд признает указанные обстоятельства в совокупности в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. При этом, суд, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, его поведение после совершения преступления, обстоятельства, смягчающие его наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, находит возможным признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной. В связи с чем, при назначении ФИО1 наказания, суд применяет положения ч.1 ст.64 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

При определении размера штрафа суд, в соответствии с ч. 3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, материальное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Кроме того, суд, принимая во внимание способ и обстоятельства совершения ФИО1 преступления, в частности тот факт, что денежные средства с банковского счета были похищены подсудимым общеизвестным способом, без применения каких-либо специальных высокотехнологичных методик, приходит к выводу о меньшей степени общественной опасности совершенного им преступления, и, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, а также вид и размер назначаемого судом наказания, считает возможным в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую – преступление средней тяжести. 

Учитывая изменение категории преступления на менее тяжкую, принимая во внимание, что между потерпевшим и подсудимым произошло примирение, потерпевший ходатайствовал о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением, последний не возражал против прекращения уголовного дела по указанному основанию, полностью возместил потерпевшему вред, причиненный преступлением, при этом, он ранее не судим, суд считает необходимым освободить ФИО1 от отбывания назначенного ему наказания, в связи с примирением с потерпевшим.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 28.10.2023 из магазина «ДНС –Ритейл» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 28.10.2023 из магазина ТЦ «Левый берег» по адресу: 

<

...>, справку о движении денежных средств АО «Тинькофф» и истории операций по дебетовой карте за 28.10.2023-29.10.2023, товарные чеки от 28.10.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> на 2-х листах, товарные чеки от 28.10.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> на 1-м листе, справку о движении средств 

<

данные изъяты>» по дебетовой карте за 28.10.2023-хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Е.А. Ласкавая